
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

- / I f
г. Липецк

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Липецкой области от 30 июня 
2014 года № 287 «06 утверждении 
Порядка осуществления управлением 
финансов Липецкой области внутреннего 
государственного финансового контроля»

По результатам проведенного мониторинга и в целях приведения в 
соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов 
администрации Липецкой области администрация Липецкой области 
постановляет:

внести в постановление администрации Липецкой области от 30 июня 
2014 года № 287 «06 утверждении Порядка осуществления управлением 
финансов Липецкой области внутреннего государственного финансового 
контроля» (Липецкая газета, 2014, 16 июля; 2018, 30 мая) следующие 
изменения:

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», статьями 51, 92 Закона Липецкой 
области от 27 декабря 2019 года № 343-03 «О бюджетном процессе Липецкой 
области» администрация Липецкой области постановляет:».

2. В приложении к постановлению:
1) В разделе I «Общие положения»:
в пункте 1 слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить; 
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Предметом контрольной деятельности является контроль: 
за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому



учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности 
областных государственных учреждений;

за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные 
нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 
лицам из областного бюджета, а также за соблюдением условий договоров 
(соглашений) о предоставлении средств из областного бюджета, 
государственных контрактов;

за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях 
исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из областного 
бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях 
исполнения государственных контрактов;

за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 
использования бюджетных средств (средств, предоставленных из областного 
бюджета), в том числе отчетов о реализации государственных программ 
Липецкой области, отчетов об исполнении государственных заданий, отчетов о 
достижении значений показателей результативности предоставления средств 
из областного бюджета;

в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд.»; 

в пункте 5:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) финансовый орган муниципального образованна, бюджету которого 

предоставлены межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, местная 
администрация;».

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) юридические лица (за исключением областных государственных 

учреждений, областных государственных унитарных предприятий, 
хозяйственных товариществ и обществ с участием Липецкой области в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей 
(вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся: 

юридическими и физическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, получающими средства из бюджета Липецкой области на 
основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 
Липецкой области и (или) государственных контрактов, кредиты, обеспеченные 
государственными и муниципальными гарантиями;

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из бюджета Липецкой области и (или) 
государственных контрактов, которым открыты лицевые счета в Управлении;»; 

в пункте 6:



подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) начальники отдела контроля в сфере бюджетных правоотношений, 

отдела бюджетного планирования и межбюджетных отношений, отдела 
финансирования отраслей социальной сферы, отдела государственных доходов, 
отдела учета исполнения бюджета, отдела финансирования отраслей 
экономики, отдела государственного долга и долговой политики, отдела 
контроля контрактной системы в сфере закупок и их заместители;»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) главные консультанты отдела контроля в сфере бюджетных 

правоотношений, отдела бюджетного планирования и межбюджетных 
отношений, отдела финансирования отраслей социальной сферы, отдела 
государственных доходов, отдела учета исполнения бюджета, отдела
финансирования отраслей экономики, отдела государственного долга и 
долговой политики, отдела контроля контрактной системы в сфере закупок;»; 

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) ведущие консультанты отдела контроля в сфере бюджетных 

правоотношений, отдела бюджетного планирования и межбюджетных 
отношений, отдела финансирования отраслей социальной сферы, отдела 
государственных доходов, отдела учета исполнения бюджета, отдела
финансирования отраслей экономики, отдела государственного долга и 
долговой политики, отдела контроля контрактной системы в сфере закупок;»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) консультанты отдела контроля в сфере бюджетных правоотношений, 

отдела бюджетного планирования и межбюджетных отношений, отдела 
финансирования отраслей социальной сферы, отдела государственных доходов, 
отдела учета исполнения бюджета, отдела финансирования отраслей 
экономики, отдела государственного долга и долговой политики, отдела 
контроля контрактной системы в сфере закупок;»; 

подпункт 7 признать утратившим силу.
2) В разделе II «Планирование контрольных мероприятий и основания 

проведения внеплановых контрольных мероприятий»:
в пункте 16 слово «форма» заменить словами «метод осуществления 

государственного финансового контроля»;
в подпункте 2 пункта 19 слова «бюджетного законодательства Российской 

Федерации» заменить словами «законодательства Российской Федерации и 
Липецкой области по вопросам, относящимся к предмету контрольной 
деятельности, установленному пунктом 4 настоящего Порядка;»;

3) В разделе VI «Реализация результатов контрольного мероприятия»: 
пункт 80 изложить в следующей редакции:
«По результатам рассмотрения акта и иных материалов камеральной 

проверки начальник (заместитель начальника) Управления принимает решение:
1) о направлении или об отсутствии оснований для направления 

представления и (или) предписания объекту контроля;
2) о проведении внеплановой выездной проверки (ревизии).»;



пункт 81 изложить в следующей редакции;
«По результатам рассмотрения акта и иных материалов выездной проверки 

(ревизии) начальник (заместитель начальника) Управленрія принимает решение:
1) о направлении или об отсутствии оснований для направления 

представления и (или) предписания объекту контроля;
2) о назначении внеплановой выездной проверки (ревизии), в том числе 

при представлении объектом контроля возражений в письменной форме, а 
также дополнительных информации, документов и материалов, относящихся к 
проверяемому периоду, влияющих на выводы, сделанные по результатам 
выездной проверки (ревизии).»;

пункт 84 изложить в следующей редакции:
«84. В случаях выявления бюджетных нарушений по результатам 

контрольного мероприятия Управление направляет представления, 
предписания и уведомления о применении бюджетных мер принуждения в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд.»;

пункт 85 изложить в следующей редакции:
«85. Представления и предписания в течение 30 рабочих дней со дня 

принятия решения об их направлении вручаются должностному лицу объекта 
контроля или направляются в адрес объекта контроля заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении.»;

пункт 86 изложить в следующей редакции;
«86. Управление осуществляет мониторинг исполнения объектами 

контроля представлений и предписаний Управления. Неисполнение 
предписаний Управления о возмещении причиненного Липецкой области 
ущерба является основанием для обращения Управления в суд с исковыми 
заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Липецкой области.».

И.о.главы администрации 
Липецкой области Н.Ф. Тагинцев


